

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ - Thể dục, Thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện Cao Lộc về tham gia các hoạt động Lễ hội hoa đào Xứ Lạng và tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024;

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã Cao Lâu;

UBND xã Cao Lâu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hoá, văn nghệ - Thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, sức mạnh đoàn kết, tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ, chính quyền và sự đồng thuận trong xã hội; tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân phát huy truyền thống yêu quê hương, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua lao động sản xuất, công tác, học tập, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Cao Lộc lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Thông qua các hoạt động góp phần nâng cao sức khỏe, xây dựng đời sống văn hoá, tăng cường đoàn kết các dân tộc, củng cố niềm tin cho mọi Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong công cuộc đổi mới, phát triển và hội nhập ngày nay.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động Văn hoá, văn nghệ - Thể dục, thể thao (VHVN - TDTT) mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, tổ chức trang trọng, phong phú về nội dung và hình thức, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc và tiết kiệm, hiệu quả, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các đoàn thể xã, các thôn và các tổ chức, cá nhân trong việc tham gia, phối hợp chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, thông tin liên lạc, phòng, chống cháy nổ, dịch bệnh bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan trên địa bàn xã.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch, Điều lệ giải, thi đấu, tham gia với tinh thần giao lưu, học hỏi và Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng.

- 100% các thôn tham và đăng ký tham gia ít nhất 02 nội dung thể thao trở lên.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan.**

**Thời gian:** Từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 25/02/2024 (tức từ ngày 22 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

#### **Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, mừng đất nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch, di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh; những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội; các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi động viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Lòng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh, của huyện, xã năm 2024 và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khoá XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

#### **Hình thức tuyên truyền**

- Thông qua hoạt động của đội tuyên truyền lưu động, các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền cổ động trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, bảng tin...), tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt... tại các thôn, các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tuyên truyền trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện treo Cờ Tổ quốc, treo băng rôn khẩu hiệu trang trí tuyên truyền, tăng cường trang trí hoa, cây cảnh, vệ sinh môi trường nhằm tạo không gian vui tươi, trang trọng, sạch đẹp mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác chỉnh trang khuôn viên đường làng ngõ xóm (trong đó thực hiện rà soát tháo dỡ, thay mới các cờ, băng rôn, pa nô khẩu hiệu đã cũ hỏng; tăng cường vệ sinh môi trường) nhằm tạo không gian vui tươi, trang trọng, sạch đẹp mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn toàn xã.

### **2. Tổ chức giải bóng đá liên xã Cao Lâu- Xuất Lễ:**

Phối hợp với xã Xuất Lễ tổ chức giải liên xã. Giải bóng đá dự kiến có 10 đội bóng đại diện cho các thôn của 02 xã tham gia chia 02 bảng thi đấu, các thôn có thể gộp thành viên với nhau thành 01 đội bóng tham dự, dự kiến mỗi xã có 05 đội

tham dự. Các Bí thư chi đoàn thôn thông báo cho đoàn viên thanh niên trong thôn để chuẩn bị đội bóng tham gia đá giao lưu. Kinh phí tham gia vận động từ các thành viên trong đội tuyển và Nhân dân trong thôn, nếu thôn nào có quỹ các thôn xem xét cân đối hỗ trợ cho đội bóng thôn mình.

Các đội bóng tham gia đá giao lưu giữa 02 xã yêu cầu thực hiện theo đúng điều lệ BTC đã quy định. Nếu không sẽ có biện pháp xử lý riêng.

Thời gian họp thống nhất tổ chức sẽ thông báo sau. Thời gian thi đấu cụ thể sẽ thông báo cho các đội tham gia giải.

**Lưu ý:** Khi tham gia đăng ký bắt buộc phải đăng ký 01 thành viên làm trọng tài biên, đội nào không đăng ký được trọng tài biên thì không được đăng ký tham gia thi đấu giải, sau khi đăng ký trọng tài biên thì phải chấp hành sự phân công của trọng tài chính và có mặt trước trận đấu.

### **3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã.**

Sáng 09 giờ 00 ngày 23/02/2024: Các thành viên BTC Ngày hội tiến hành treo băng zôn, khẩu hiệu, maket, phong bạt, loa đài, sắp xếp bàn ghế, kê sân thi đấu các môn thể thao..... chuẩn bị cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn.

Hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức vào ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng giêng năm Giáp Thìn) tại sân chợ Pò Mát, thôn Bản Vàng.

#### **\* Hoạt động văn hoá, văn nghệ:**

Chiều 13 giờ 30 ngày 24/02/2024: Diễn ra các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao:

- Giao lưu múa sư tử tại Ngày hội: Xã mời đội sư tử thôn Bản Vàng, thôn Bản Xâm, thôn Pò Pháy- Nà Va tham gia múa tại Ngày hội.

- Giao lưu Văn nghệ các làn điệu văn nghệ truyền thống sli, lượn, phong sli, cổ lầu, then,... Chủ đề: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, ca ngợi những thành tựu đổi mới về quê hương, đất nước.

Mỗi thôn đăng ký tham gia 02 tiết mục văn nghệ. (Trong đó có 01 tiết mục tốp ca như múa, hát, nhảy...và 01 tiết mục tự do như đơn ca, song ca.....)

Mời đội văn nghệ Hội NCT xã Cao Lâu tham gia 02 tiết mục giao lưu tại Ngày hội.

Các thôn nộp danh sách đăng ký tiết mục văn nghệ và lời dẫn các tiết mục văn nghệ qua Đ/C Lộc Thị Vàng - Chủ tịch Hội LHPN xã trước ngày 20/02/2024 (tức ngày mùng 11 tháng giêng năm Giáp Thìn)

#### **\* Hoạt động thể dục thể thao:**

Sau khi kết thúc chương trình văn nghệ tại Ngày hội, sẽ tiếp tục diễn ra môn thi kéo co, đẩy gậy.

Các Bí thư Chi đoàn thôn mỗi thôn cử 02 vận động viên nam tham gia thi đấu môn đẩy gậy tại ngày hội. Dự kiến Chia làm 02 hạng cân từ 65kg đến 75kg. (Khi đăng ký tên VĐV, ghi rõ cân nặng của VĐV).

Đồng thời Bí thư Chi đoàn các thôn cử 08 VĐV nam đủ sức khỏe tham gia thi đấu môn kéo co nam tại Ngày hội.

Giao đồng chí Bí thư Đoàn xã đôn đốc các thôn nộp danh sách các VĐV đẩy gậy, kéo co. (Thời gian đăng ký VĐV của các thôn Gửi qua Đ/C Lương Bích Loan- Bí thư đoàn TN xã trước ngày 20 tháng 02 năm 2024 (tức ngày mùng 11 tháng giêng năm Giáp Thìn)

### **Thể thức thi đấu:**

Loại trực tiếp hoặc thi đấu vòng tròn.

Tính chất tranh giải: Nhất, Nhì, Ba.

Thời gian thi đấu: vào 15h00 ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng giêng năm Giáp Thìn).

Từ 16 giờ 30 phút bế mạc ngày hội.

**Các ngày hội trong xã:** Ngày hội thôn Bản Xâm, thôn Nà Va, thôn Nà Thâm các thôn tự tổ chức.

Xã tuyên truyền các đội sư tử trên địa bàn xã tham gia hội thi múa sư tử mèo dân tộc Tày, Nùng huyện Cao Lộc, lần thứ III/2024 thi vào ngày 23/02/2024 tại Lễ hội Bắc Nga, xã Gia Cát. Các đội chủ động luyện tập đảm bảo nội dung thi theo đúng kế hoạch của huyện, các đội tự chủ động về kinh phí luyện tập, đi lại trong quá trình tham gia hội thi.

### **III. CƠ CẤU GIẢI (Dự kiến)**

#### **1. Môn Kéo co: 2.500.000đ**

- 01 Giải Nhất: 1.000.000đ/ 01giải
- 01 Giải Nhì: 700.000đ/ 01giải
- 02 Giải Ba: 400.000đ/ 01giải

#### **2. Môn Đẩy gậy: 1.400.000đ( dự kiến 02 hạng cân)**

- 02 Giải Nhất: 300.000đ/ 01giải
- 02 Giải Nhì: 200.000đ/ 01giải
- 02 Giải Ba: 100.000đ/ 01giải
- 04 giải khuyến khích: 50.000đ/ 01 giải

#### **3. Đối với các chương trình văn nghệ, múa sư tử:**

Xã xem xét kinh phí hỗ trợ các đội múa sư tử, các tiết mục văn nghệ đã đăng ký biểu diễn tại Ngày hội.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã

Phối hợp tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ mừng Đảng mừng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

Hướng dẫn Ban công tác mặt trận khu dân cư thôn và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; tổ chức Lễ hội Xuân Giáp Thìn 2024. Vận động Nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong mùa Lễ hội gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động vui tết và Lễ hội theo chức năng và nhiệm vụ được phân công. Trang trí cờ, hoa, khẩu hiệu tuyên truyền tại các thôn.

Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo Chi đoàn thanh niên các thôn tham gia các hoạt động vui Tết Giáp Thìn; Tổ chức Đoàn Thanh niên đơn vị, trường học, các thôn tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, vệ sinh môi trường.

### 2. Công chức Văn hóa – Xã hội xã

Tham mưu xây dựng các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ - Thể dục, Thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo hoạt động trên địa bàn xã.

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, Lễ hội và các sự kiện, treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024, *(trong thời gian treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo dõi, xử lý kịp thời khi băng rôn, khẩu hiệu bị rách, đứt hoặc hư hỏng để đảm bảo mỹ quan).*

Xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội; cấm buôn bán, vận chuyển, đốt pháo trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán và tại các Lễ hội.

Tham mưu UBND xã tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

### 3. Công chức Văn phòng – Thống kê xã

Phối hợp với các cán bộ, công chức thực hiện trang trí hội trường, chuẩn bị bánh, kẹo đón tết nguyên đán Giáp Thìn.

Phối hợp tổ chức hoạt động Văn hoá, Văn nghệ - Thể dục, Thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

### 4. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã

Xây dựng kế hoạch và phối hợp tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán, thời gian diễn ra các Lễ hội trên địa bàn xã.

### 5. Công chức Tài chính – Kế toán xã

Tham mưu UBND xã cân đối nguồn kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán phục vụ việc trang trí hội trường UBND xã, việc tổ chức Lễ hội theo đúng quy định.

### **6. Trạm y tế xã**

Xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng, cơ sở vật chất cần thiết phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cán bộ, Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội năm 2024.

### **7. Công chức Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng – Môi trường xã**

Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân làm thủy lợi và trồng cây đầu xuân Giáp Thìn năm 2024.

Chủ trì phối hợp với các thôn đảm bảo công tác vệ sinh, môi trường trước trong và sau Tết Nguyên đán và tại nơi diễn ra các hoạt động Lễ hội.

Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị, Hạt Kiểm lâm huyện Cao Lộc: Tăng cường công tác tuần tra, phát hiện các vi phạm về lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, lĩnh vực quảng cáo, xử lý nghiêm các vi phạm, giải tỏa các điểm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè theo quy định của pháp luật.

Tuyên truyền tới Nhân dân thực hiện phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động có phương án phối hợp với các thôn, các cơ quan đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện.

### **8. Cán bộ, công chức xã**

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch hoạt động Văn hoá, Văn nghệ - Thể dục, Thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 và các hoạt động khác trên địa bàn xã.

### **9. Các thôn trên địa bàn xã**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tọa đàm, văn hóa văn nghệ, thể thao thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Tổ chức các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội và bảo tồn di sản văn hóa. Đồng thời, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội.

Tổ chức huy động Nhân dân tổng vệ sinh môi trường trước Tết, tạo cảnh quan thôn bản, hộ gia đình sáng - xanh - sạch - đẹp; đón Xuân vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn; tổ chức phát động ra quân đầu xuân sôi nổi, hiệu quả.

Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân treo Cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán, ngày thành lập Đảng và Lễ hội truyền thống của địa phương. ***Treo Cờ Tổ quốc từ ngày 07/02/2024 đến hết ngày 29/02/2024 (từ ngày 28 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).***

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn tại nhà văn hoá thôn tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân, phối hợp Chi hội Phụ nữ thôn, Chi đoàn Thanh niên thôn lựa chọn vận động viên tham gia hoạt động thể dục thể thao của xã và cử đội văn nghệ tham gia giao lưu và biểu diễn tại Ngày hội của xã. Các thôn có đội sư tử, cử đội sư tử tham gia múa giao lưu tại Ngày hội của xã và các Ngày hội trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân xã Cao Lâu yêu cầu các đơn vị, đoàn thể, cán bộ, công chức xã và các thôn trên cơ sở kế hoạch của xã, theo chức năng nhiệm vụ xây dựng chương trình cụ thể triển khai thực hiện. Kết thúc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các thôn tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức hoạt động về UBND xã để tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Cao Lộc;
- Phòng VH TT huyện Cao Lộc;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Trưởng các đoàn thể xã;
- CB, CC xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vi Văn Thái**